
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

BR 367, nº 5000 Alto da Jacuba 

Diamantina - Minas Gerais – 39100-000 - (38) 3532 1260   

 

 

ESCLARECIMENTO CONCORRÊNCIA 034/2011 

 

 

Pergunta: 

Gostaríamos de saber se será necessário apresentar na proposta, o BDI e a 

composição analítica do BDI referentes à plataforma de elevação vertical - P.E.V. 

(item 08.01 da planilha de orçamento sintético) 

Resposta: 

A composição analítica do BDI é necessária para o BDI referente à obra.  

Para o BDI referente a equipamentos (como a plataforma de elevação vertical) 

deverá ser apresentada a porcentagem, na planilha. Esta porcentagem deverá 

atender aos limites do item 8.6.4 do Edital, e neste caso não é necessário detalhar, 

uma vez que, este percentual se refere apenas a intermediação de tais produtos, 

cujos preços, no comércio, já embutem o BDI relativo à sua fabricação, transporte, 

e outras despesas administrativas, além do lucro. 

 

 

Assina: Comissão Licitação / UFVJM – Em 23/11/2011  
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